DocuSign Envelope ID: 486EDEAB-0C8F-4C57-9CD3-3FC1FE227ECA

Secretaria
SEMGE i
de G

BRASIL

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 045/2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 045/2020,
REFERENTE A CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE SERVICO
TELEFONICO FIXO COMUTADO (STFC) NA
MODALIDADE DO LOTE 01, PARA ATENDER AOS
DIVERSOS ORGAOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAGAO DIRETA E INDIRETA DO MUNICIPIO
DO SALVADOR, DO PREGAO ELETRONICO - SEMGE
N° 299/2019, DE UM LADO O MUNICIPIO DE SALVADOR,
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTAO/SEMGE, E DO OUTRO LADO A EMPRESA Ol
S.A (EM RECUPERAGAO JUDICIAL).

CONTRATANTE: MUNICIPIO DO SALVADOR, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO -
SEMGE, com sede na Horéacio César, n.° 64, Dois de julho, CEP: 40.060-350, nesta Capital, inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 13.927.801/0003-00, neste ato representada pela Sra. Subsecretaria, Dra. ISABELA
LOUREIRO MANSO CABRAL, devidamente autorizada pela Portaria n° 11/2017, de 23/02/2017.

CONTRATADA: Ol S/A. (Em Recuperagao Judicial), com sede na rua Lavradio, n° 71, 2° andar, CEP:
20230-070, Centro, Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 76.535.764/0001-43, neste ato
representada pelos Srs: VICENTE DE PAULO MELO, portador do RG n°® 2515267 SSP/BA e inscrito no
CPF/MF sob n.° 281.927.705-59, e pelo Sr. RICARDO FREIRE DE OLIVEIRA MENEZES, portador do RG
n° 06353183-69 SSP/BA e inscrito no CPF/MF sob n° 898.150.175-00.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado e celebram o presente Aditivo ao Contrato n° 045/2020,
atendendo ao pedido do Setor de Elaborag&o, Renovagéo e Atualizagao de Contratos — SERAC/SEMGE,
em sede do Processo Administrativo n°® 155356/2021, mediante as clausulas e condigbes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Pelo presente aditivo, acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato n°
045/2020, conforme Parecer Juridico, constante dos autos do Processo Administrativo n°® 155356/2021,
tendo seu inicio em 03/09/2021 e término em 02/09/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1 O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, Inciso Il da Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

31 O valor mensal estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de R$ 413.548,00
(quatrocentos e treze mil, quinhentos e quarenta e oito reais) e o valor total da Unica instalagéo dos
terminais individuais foi de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil, seiscentos reais).

O valor global estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de R$ 4.999.176,00 (quatro
milhées, novecentos e noventa e nove mil e cento e setenta e seis reais).

Paragrafo Primeiro: Os valores constantes desta clédusula poderéo vir a ser alterados em casos de exame
e deferimento de pedidos da CONTRATADA frente a situagéo de reajuste de pregos, os quais deverdo ser
objeto de processos administrativos especificos que demonstrem a ocorréncia dos requisitos legais e
contratuais para tanto. Qualquer alteragao de valor em decorréncia das hipoteses mencionadas devera ser

efetuada por meio de Termo Aditivo especifico e apropriado. 7 V4
TN

<

iy DS Segundo Termo A/ditivo ao contrato n® 045/2020 — OI S.A —FL.1/2.
Rerfor VDPMEF |



DocusSign Envelope ID: 486EDEAB—OC8F-4C57—9CD3-3FC1FE227ECA

SEMGE #=:

PRIMEIRA QAPITAL DO BRASIL

Paragrafo Segundo: O eventual deferimento de pedidos de reajuste econémico-financeiro devera ser
precedido da realizagdo de pesquisa de precos mercadolégica que comprovem a vantajosidade do contrato,
sugerindo-se 8 CONTRATADA a adequagéo aos valores encontrados nesta pesquisa, acaso inferiores ao
praticado no presente ajuste, sob pena de rescisdo contratual sem direito a qualquer indenizagéo ou
reparacéo em prol da CONTRATADA que assim proceder.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

4.1 O recurso financeiro necessario a execuc&o do servigo sera coberto pela seguinte dotagao orcamentaria:

ELEMENTO
ORGAO SUBAGAO DE FONTE
DESPESA

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00
CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00
CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00
COGEL 250138 33.90.39 0.1.00
DESAL 250104 33.90.39 0.1.00
FCM 250111 33.90.39 0.1.00

251400

251500

251600
FGM 250133 33.90.39 0.1.00
FMLF 250124 33.90.39 0.1.00
SEGOV 250127 33.90.39 2.1.00
GCM 250115 33.90.39 0.1.00
LIMPURB 250110 33.90.39 0.1.00

0.2.50

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00
SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00
SECIS 250105 33.90.39 0.1.00
SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00
SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00
SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00
SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00
FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34
SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00
SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00
SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00
SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00
SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00
SEMUR 250109 33.90.39 0.1.00

250107 33.90.41
SMED 250408 33.90.40 0.1.01

0.2.19

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

233900
SPMJ 250406 33.90.40 0.1.00

251800 33.90.39
SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00
TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50

- DS Segundo Termo Aditivo ao contrato n° 045/2020 — OI S.A — FL.2/2.
J Resforn [ VDPMFF



DvocuSign Envelope ID: 486EDEAB-0C8F-4C57-9CD3-3FC1FE227ECA

SEMGE 2
' | de Ceatzt

CLAUSULA QUINTA - DA GARANTIA

5.1 A CONTRATADA devera prestar garantia de R$249.958,80 (duzentos e quarenta e nove mil
novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), em favor da CONTRATANTE, em qualquer das
modalidades previstas no art. 56 da Lei 8.666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor do
Termo Aditivo, no prazo maximo de 10 (dez) dias, apos assinatura deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA — CLAUSULA RESOLUTIVA

6.1 O contrato podera ser rescindido antes do prazo estipulado na clausula primeira por razées de interesse
publico de alta relevancia, devidamente justificadas, ou em decorréncia da conclus3o de novo procedimento
licitatério cujo o objeto substitua, total ou parcialmente, o objeto contratado. Esta rescis&o ocorrera mediante
notificagdo a CONTRATADA com antecedéncia de, no minimo, 30 (trinta) dias e nao ensejara direito a
qualquer indenizag&o ou reparacdo em favor da CONTRATADA, ressalvados débitos ja reconhecidos e
ainda pendentes de pagamento.

CLAUSULA SETIMA- DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

7.1 Ficam ratificadas as demais clausulas e condigées estabelecidas no Contrato n° 045/2020, firmado entre
as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (trés) vias de igual

teor e forma, para que surtam um sé efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos representantes
das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo.

Salvador, _0J de ScT€¥ IO de 2021

_/4'{/ 5 7
ISABEL/A LOUREIRO MANSO CABRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO/SEMGE

T CONTRATANTE
EIICEME DE PAULDO MELO FORTES FILHO
4A07RARDREDEANS
VICENTE DE PAULO MELO
Ol S/A
CONTRATADA

DocuSigned by:
52820F57BBEF4ES...

- RICARDO FREIRE DE OLIVEIRA MENEZES

Ol S/IA

CONTRATADA

Segundo Termo Aditivo ao contrato n® 045/2020 — OI S.A —FL.3/2.



SALVADOR-BAHIA
SABABO A QUARTA-FEIRA

04 A 08 DE SETEMBRO BE 2021
ANO XXXIVIN° 8106

ELEMENTO
ORGAO SUBACAO DE FONTE VALOR MENSAL (R$)
DESPESA
250106
3 .851,6
SMS 233900 33.90.39 0.2.14 R$ 63.851,61
250406 33.90.40
SPMJ 951800 32.90.39 0.1.00 R$ 8.730,67
SUcoP 250130 33.90.39 0.1.00 R$ 1.811.21
TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 R$ 2.573,09

Salvador, 02 de setembro de 2021,

ISABELA LOUREIRC MANSO CABRAL
Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 520/2021

PROCESSO: 155364/2021.

CONTRATO n° 047/2020

OBJETO: Com vistas a descentralizacio do pagamento
LEI FEDERAL N° 8.666/93"

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

CONTRATADA: 0l SA.

DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2021.
DOTAGCAD ORCAMENTARIA:

DIARIO OFICIAL DO

MUNICIPIO

VALOR TOTAL: R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta feais).
DOTAGAQ ORCAMENTARIA

SUBACAQ: 257200 -

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Municipal n°® 4.484/92.
DATA DO ATO: 02 de setembro de 2021.

Salvador, 02 de setembro de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretaria Municipal de Gestio

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N° 106/2021

PROCESSO: 68160/2021.
CONTRATO: 106/2021,

OBJETO: Contrato de Locagao do Imével urbano nio residencial situado na Rua Jode Martins, n° 40,
térreo e 1° pavimento - Paripe.

LOCADORA: Tatiana da Silva Carneiro.

CPF: 790.530.845-68.

VALOR MENSAL: 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

PRAZO DA VIGENCIA: 03 (trés) anos, contados a partir da assinatura do Contrata.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n® 8.666/93 e Lei Federal n® 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 03/09/2021,

DOTAGAQ ORCAMENTARIA

Salvador, 02 de setembro de 2021,

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretéria/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO N° 017/2021

PROCESSO ELETRONICO N°: 111173/2021 - SEMGE,

EMPRESA: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

CNPJ: 07.797.967/0001-95

OBJETO: contratac3o de 02 (duas) licencas anuais para acesso ao BANCO DE PRECOS, com as

GR6A0 SUBAGAD ELS;‘::;:ADE FONTE VA"°TR':)E"SAL
A 28 .90, i .00 ORGA D VALOR MENSAL
CI;T\SCYI\-/IL 222207 22.90.23 2.1.23 15500,00 Emf‘;‘oulE e g ELESSE':"E;‘ ) FoNTE ESTIMADO (RS)
CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 50,00 SMED 243600 3.3.90.36 0.1.01 6.500,00
COGEL 250138 33.90.39 0.1.00 50,00 Salvador, 03 de setembro de 2021,
CGM 250137 33.90.39 0.1.00 50,00
DESAL 250104 33.90.39 0.1.00 94,29 ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
250111 Subsecretaria/SEMGE
FCM fodhre 33.90.39 0.1.00 50,00
251600 ~ = -
= 250133 39090 ey m— RESUMO DO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N° 52/2021
FMLF 250124 33.90.39 0.1.00 50,00 PROCESSO: 109706/2021.
SEGOV 250127 33.90.39 0.1.00 508,3 CONTRATO: 52/2021.
GCM 250115 33.90.39 0.100 100,00 OBJETO: Contrato de Locagao do Imével urbano ndo residencial situado na Rua Mello Moraes Fitho, n°
LIMPURB 250110 33.90.39 0.1.00 0.2.50 94,29 480, térreo - Fazenda Grande do Retiro.
PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 100,00 LOCADORA: Ana Maria Casqueiro Andres.
SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 289,86 CPF: 313.558.975-72.
SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 50,00 LOCADORA: Dolores Hortensia Andres Garrido,
SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 50,00 Giaan ol
= REPRESENTANTE LEGAL: Juan José Casqueiro Andres.
SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 132,00 CPF: 443.756.035-34.
SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 210,23 VALOR MENSAL: 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).
SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 50,00 PRAZO DA VIGENCIA: 03 (trés) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 50,00 AMPARO LEGAL: Lei Federal n® 8.5666/93 e Lei Federal n® 8.245/91.
FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34 50,00 DATA ASSINATURA: 01/09/2021
SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 210,23 DOTAGAD GRCAMENTARIA
SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 i 50,00 T
SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 ! 50,00 el suBAGAD el FONTE o e
SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 | 19417 0.2.292.2.29
SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00 ‘ 94.25 SEMPRE 249701 258100 3.3.90.36 s 4 100 4.650,00
SEMUR ggg;g; 33.90.40 0.1.00 94,20
Salvador, 03 de setembro de 2021,
SMED 250408 33.90.40 0.1.010.2.19 188,57
SMS 233900 33.90.39 0.2.14 1.200,00 ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
SPMJ 250406 33.90.40 0.1.00 100,00 Subsecretdria/ SEMGE
sucop 250130 33.90.39 0.1.00 50,00
L TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 70,00

PROCESSO N° 155356/2021.

CONTRATO N° 045/20.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato n° 045/2020, conforme Parecer Juridico,
constante dos autos do Processe Administrativo n® 155356/2021, tendo seu inicio em 03/09/2021 e
término em 02/09/2022.

0 valor mensal estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de R$ 413.548,00
(quatrocentos e treze mil, quinhentos e quarenta e oito reais) e o valor total da Unica instalacdo dos
terminais individuais foi de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil, seiscentos reais).

0 valor global estimado do referido instrumento contratuat perfaz o valor de R$ 4.999.176,00 (quatro
milhdes, novecentos e noventa e nove mil e cento e setenta e seis reais),

AMPARO LEGAL: Lej Federal n°. 8.666/93 e Lei Municipal n°. 4.484/92,

CONTRATADA: 01 S/A.



DIARIO OFICIAL DO

~ SABADO A QUARTA-FEIRA ¢
04 A 08 DE SETEMBRO DE 2021
ANQXXXIV] N °8.106 '

SALVADOR-BAHIA

VALOR GLOBAL: R$ 4,999.176,00 (quatro milhdes, novecentos e noventa e nove mil, cento e setenta ORGAC SUBAGAD EL:gEPNE';oRDE FONTE
e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2021. 250111
DGTAGAO ORCAMENTARIA; FoM ;g}g‘gg 33.90.39 0.1.00
- . | ELEMENTO 251400
URGAD SUBACAQ DES'::’EESA FONTE FGM 250133 33.90.39 0.1.00
ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 FMLF 250124 33.90.39 0.1.00
CASA CIVIL 250407 | 339040 | 0.1.00 SEGOV 250127 33.9039 g:1.00
CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 GCM 250115 33.90.39 0.100
COGEL 250138 33.90.39 0.1.00 LIMPURB 250110 33.90.39 0.1.000.2.50
DESAL 250104 339039 | 0.1.00 PGMS 230404 39040 0.1.60
250111 SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00
et | v | o = el eny ] e
251400
oM 250133 33.90.39 0.1.00 SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00
FMLF 250124 33.9039 | 041.00 SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00
SEGOY 250127 33.90.39 2.1.00 SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00
oeM 250115 33.90.39 0.1.00 SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00
0.1.00 FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34
" LIMPURB 250110 | 339039 | g SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00
PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00
SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00
SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00
SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00
SEFAZ 250108 33.90.39 | 0.1.00 SEMUR ggg:g; 33.90.40 0.1.00
SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00
SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 SMED 250408 33.90.40 0.1.01 0.2.19
FUMPRES/SEMGE 257700 | 339039 | 0234 S5 233900 3D ik
SEMGE 250425 33.90.40 | 0.1.00 5P 200408 33.90.40 8100
SEMOB 250122 | 339039 | 0..00 Sucor 20180 38,9039 S0
SEMOP 250128 339039 | 04.00 | TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50
SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00
SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00 Salvador, 02 de setembro de 2021.
SEMUR 3_5,33 33 23;33;2? 0.1.00 ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
0.1.01 Subsecretaria/SEMGE
SMED 250408 33.90.40 0.2.19
SMs 250106 | 339039 | 0214
233900 : RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO
P Senans 329039 | 0100 PREGAO ELETRONICO: 025/2021
Sucor 250130 33.90.39 0.1.00 PROCESSO: 2905672020
TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 OBJETO: Registro de Precos de bota de seguranca.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N° 13372021
Salvador, 02 de setembro de 2021, CONTRATADO: MINAS BOTAS IND. COM. LTDA
CNPJ: 07.212.083/0001-21
ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL VIGENCIA: Este termo de compromisso de fornecimento teré vigéncia de 01 (um) ano, a contar da
Subsecretaria/SEMGE data de sua assinatura.
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A0 CONTRATO N° 047/2020 ORGAO;ZT‘MDE
PROCESSO N° 155364/2021.
CONTRATO N° 047/20, DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2021
OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato n® 047/2020, conforme Parecer Juridico, ASSINAM:
constante dos autos do Processo Administrativo n® 155364/2021, tendo seu inicio em 03/09/2021 e
término em 02/09/2022, ISABELA L. M. CABRAL
0 valor mensal estimado do referido instrumento contratual perfaz e valor de R$ 4.592,38 (quatro SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
mil quinhentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos), e o valor global estimado do referido MURILO ANDRADE GIBRAM
instrumento contratual perfaz o valor de R$ 55.108,62 (cinquenta e cinco mil cento e oito reais e MINAS BOTAS IND. COM. LTDA
sessenta e dois centavos).

\ Fad o i i o ~
2:::::T:§2A:' :l:ederal n° 8.666/93 e Lei Municipal n®, 4.484/92. FTER ctiniso sEscRIGAD UE PRECCI(:;I)ITARIO
CNPJ/MF sob n.® 76,535.764/0001-43. BOTA
VALOR GLOBAL: R$ 55.108,62 (cinguenta e cinco mil cento e oito reais e sessenta e dois centavos). SEGURANCA
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2021, ] 200017349 '_C&Jg:::gi PAR 219,00
DOTACAQ CRCAMENTARIA; SAMU 192 TAM.

34
ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 2 200017350 Egﬁgg;ﬁg& PAR 219,00
CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 SAMU 192 TAM.
CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 35
COGEL 250138 33.90.39 0.1.00 BOTA

CGM 250137 33.90.39 0.1.00 ggg:géﬁﬁg

| DESAL 250104 33.90.39 0100 | . 200017351 | oNGo PRETA PAR Z1%0n
SAMU 192 TAM.




